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į NEREIKALAUS KARO SKOLŲ 
■Ik Iš Paryžiaus praneša, kad fran

I cūzų finansų ministeris pareiškė, 
t jog esant jam Londone, iš pasikal 
p be j imu su įvairiais anglų vald- 

' džios atstovais paaiškėjo, kad an 
glų vyriausybė nereikalaus iš 

I? Prancūzijos sumokėti 800 milijo­
nų frankų karo reparacijų, ku- 

į I rių mokėjimo terminas baigsis š. 
į ; m. birželio 15 d.

Į E SMERKIA ŽYDŲ PERSEKIOJI 

Į MĄ VOKIETIJOJ.
f 22 žymūs New Yorko krikščio- 
į E nių vadai paskelbė deklaracijų, 
t K. kurioje griežtai smerkia Vokieti- 
E 30s žyd’J persekiojimų. Deputa- 
Į tas Mr. Celler įteikė valstybės de 
i t partamentui pasiūlymų, kad šis 
i K pareikštų ofocialų protestų Vokie 
I K tija i prieš barbariškus antisemiti 
i í nius veikimus, kurie vyksta Vo- 
I kieti joje.

Į ISPANIJA PAMINĖJO KARLO 
‘ Į& MARKSO SUKAKTUVES.

Jei neskaityti Sov. Rusijos, nė 
■^^Uienoj šaly taip iškilmingai uepa” 
i minėjo K. Markso 50 metų mįr- 
I f ties sukaktuvių, kaip jas paminė 
I i jo Ispanijoj. Sąryšy su šiomis su- 
I I kaktuvėmis ispanų galinga sočia 
I g listų partija kartu su „Union ge- 
I B neral de trabajadores“ padarė 

II smarkią propagandų praplėtimui
Į ir sustiprinimui Ispanijoje mark- 
I sizmo.

PRIMINĖ 1915 M. PAŽADUS
Iš patikimų šaltinių sužinota, 

kad pasikalbėjime su Macdonal- 
du, Mussolini priminė pastara­
jam apie neišpildytus pažadus, 
kuriuos Prancūzija ir Anglija da 
vė Italijai 1915 m. Žadėdamos jai 
už palaikymų sąjungininkų pusės 
didžiojo karo metu suteikti jai 
kai kurių koncesijų Afrikos kol o 
nijose. Maedonaldas būk tai pasi 
žadėjęs dėti pastangas perleidi­
mui Italijai keleto anglų koloni­
jų, ypač tų, kurios rubežiuojasi 
su italų kolonija Somalija.

KURSTO JŪREIVIUS PRIE 
SUKILIMO.

Valparaiso (Chile) uoste esan­
čio anglų kreiserio jūreivių tarpe 
buvo paskleisti lapeliai kurstant 
prie sukilimo, bet jureviai šiuos 
lapelius perdavė savo vyresnie­
siems, kurie apie įvykį pranešė 
vietose policijai. Manoma, kad 
tatai yra kraštutiniųjų ir sąryšy 
su paskutiniu sukilimu paliuosuo 
tų iš kariuomenės kareivių ir ju- 
reĮvjų dalbas.

SMERKIA KAIZERIO 
NUVERTIMĄ.

Reichstago posėdy, gindamas 
projektą suteikti jam diktato­
riaus teises, Hitleris pasakė smar 
kią prakalbų, kurioje tarp kitko 
smarkiai smerkė 1918 metų revo­
liuciją ir tuos kurie nuvertė nuo 
sosto kaizerį.

PRAŽYDO VERGIJOS ERŠKĖČIAI
VOKIETIJOJ

Mūsų karta gerai pamena Vo­
kietijos militaristų darbelius žiau 
rios okupacijos laikuos. Austri­
jos armijos kapralo dvasia šian­
dien terorizuoja Voldetijos liau­
dį. Opozicionieriai išvaromi į lau 
kus ir privalo dirbti be jokio atly 
ginimo, o už pasipriešinimų plaka 
mi nagaikomis,. sulig Hitlerio vi­
daus reikalų ministerio įsakymo. 
Mozūrų ežerų kovomis pagarsė­
jęs maršalas Hindenburgas pamy 
nė respublikos gynimo obalsius 
ir savo atžagareiviškais įsaky­
mais pralenkė monarchistų Liu- 
dendorfų. Respublikos vardo gat 
vės ir aikštės ir respublikoniškos 
Vėliavos pakeistos kaizeriškomis. 
Visas gyvenimas stumemas atgal.

Kaip krikščioniškų sektų dvasi 
mnkai naudoja Kristaus vardą 
savo prabangos tikslasm, taip Vo 
kietijos fašistai terlioja socialistų 
vardų, o tuo pačiu laiku nesvietiš 
kai persekioja socialistus visuo­
menes veikėjus. Leipcige iš vy­
tinusio teismo pašalino visus ad­
vokatus žydus ir „amrksistus“.

Charakteringiausi vergijos erškė­
čių žiedai pražydo Saksonijoje. 
Iš Drezdeno praneša, kad Reicho 
švietimo komisaras legalizavo vai 
kuų mušimų mokyklose, „kad tai 
nekliudytų mokytojų programos 
vykdyti ir nedaleistų mokinių su 
kilimų“. Kai kas tai vadina dvi­
dešimto amžiaus naujanybe, bet 
ištiesų tai parodo tik komisaro 
atvirumą: Jeigu jaunus vyrus ga 
Įima marint badu bedarbių aikš­
tėse, galima laikyti tranšėjose,, 
šaudyt ir gazais nuodys, tai ko­
dėl gi negalima mušt, sakysim de 
šimties ar trylikos metų vaiko? 
Gyvuliai savo vaikus labiau myli 
negu žmones. Tik ironijai žmonės 
steigia gyvulių globos draugijas, 
kada visur siaučia baisi reakcija, 
kada net ir „šventame” Kaune 
savóms lietuvaitės išduodami gel 
toni bilietai. .. Taip pražydo ver 
gijos erškėčiai Vokietijoje, bet 
tų erškėčių vaisiai numarins pa­
čius jų sėjėjus. Tebūnie gėda 
tiems lietuviams, kurie toldai dva 
šiai simpatizuoja.

HITLERIS DIKTATORIUM
Kovo 23 d. Rechstago posėdy 

441balsu prie 94 tapo patvirtin­
tas projektas suteikti Hitleriui ne 
paprastų diktatoriškų teisių lai­
kotarpiui keturių metų. Reichsta 
go posėdžiai nutraukti neapribo­
tam laikui. Vienintelė šiam pro­
jektui opozicija buvo socialistai.

IŠLEIDO APYVARTON SIDAB 
RINIUS PINIGUS.

Iš Paryžiaus praneša, kad kovo 
mėn 27 d. Prancūzijos Bankas iš 
leido pirmą laidą sidabrinių pini­
gų po penkis frankus, viso sumo­
je vieno milijono ir 500 tūkstan­
čių frankų, tai yra po didžiojo ka 
ro pirmas kartas kad Prancūzijo 
je pasirodo apyvartoje sidabri­
niai pinigai.

UŽDARĖ „SIMPLICISSIMUS“
Wurtenbergo komisaras uždarė 

neribotam laikui žinomą Miunche 
no satyros savaitraštį „Siplicissi- 
mus“.

GRĄSINA NUTRAUKTI DIPLO 
MATINIUS RYŠIUS.

Iš Londono praneša, kad anglų 
vyriausybė per savo ambasadorių 
Maskvoje grieštai reikalauja pa- 
liuosuoti be jokio teismo, areštuo 
tus Maskvoje Anglijos piliečius, 
kitaip grąsina nutraukti diplo­
matinius ir prekybos ryšius.

BRAZILIJOJ NORIMA ATSTA­
TYTI MONARCHIJA

Iš San Paulo praneša, kad Bra­
zilijos monarchistai pradėjo smar 
kų judėjimų tikslu atstatyti Bra­
zilijoj monarchijų. Sakoma, kad 
Brazilijos monarchistų sąjunga 
yra gavus nuo bvusio Brazilijos 
imperatoriaus Pedro II giminie 
čio Pedro Henroques de Orleans 
instrukcijų, stengtis atstatyti mo 

Inarchiją, pavedant jam karališkų 
sostą.

KOMENTUOJA MUSSOLINI 
PLANĄ.

Mussolini „pacifistinis“ planas 
kurį pirmomis dienomis prancū­
zai sutiko palankiai, dabar diplo­
matai užsiėmė rimtu jo išstudija­
vimu. Svarbiausia prancūzai jį 
kritikuoja del to, kad jei sulyg 
šio plano apsirubežiuojama tik 
keturiomis didžiosiomis valstybė 
mis, tai jau savaime būt padalin­
ta Europa į dvi tautų kategori­
jas, kas prieštarautų Tautų Są­
jungos dėsniams, kurioje visi na­
riai turi lygias teises. Be to, pran 
cūzams nelabai patinka Versalio 
sutarties perrevizavimas, taip pat 
davymas Vovietijai teisės lygiam 
apsiginklavimui.

SAVOTIŠKAS LENKŲ ANGLE- 
KASIŲ STREIKAS.

Iš Varšuvos praneša, kad Mor 
timer ir Klimantov kasyklų 700 
angliakasių paskelbė bado strei­
kų ir atsisakė apleisti kasyklas 
pareikšdami, kad geriau mirs ba 
du požemy, negu liks bedarbiais. 
Ši bado streiką angliakasiai pas­
kelbė todėl, kad šių kasyklų sa­
vininkai nutarė uždaryti kasyk­
las del to, kad vyriausybė uždrau 
de numušti darbininkams algas.

SOVIETAI FABRIKUOS
AVALINĘ LENKIJOJE.

Iš Varšuvos praneša, kad So­
vietų vyriausybė užsakė Lenki­
jos fabrikuose pagaminti 100.000 
porų batų. Užsakymas turėjo bū­
ti duotas Vokietijai, bet del ko­
munistų persekiojimo ir antiko­
munistinės propagandos, kuri ve 
dama Vokietijoj, šį užsakymą So 
vietai pervedė Lenkijon.

i 
ATSISAKĖ UŽIMTI AMBASA­

DORIAUS VIETĄ.
Iš Varšuvos praneša, kad, gra-, 

fas G. Potockis šiomis dienomis 
paskirtas lenkų ambasadorium 
Italijai, atsisakė nuo šios parei­
gos, reikšdamas protestų prieš 
Mussolini planų, sukėlusį Lenki­
joj didelį pasipiktinimą.

Manoma, kad šiuo tarpu nebus 
skiriamas Italijai joks ambasado­
rius.

EINŠTEINAS NEGRĮŠ 
VOKIETIJON.

Žinomas vokiečių mokslininkas 
profesorius Einšteinas, grįžęs iš 
J. Valst. apsigyveno Belgijoje, pa 
reikšdamas, kad negrįšiųs Vokie­
tijon, kol ten viešpataus fašistų 
rėžimas.

OPOZICIJA MUSSOLINI 
PLANUI.

Mussolini sugalvotas kėturių 
valstybių planas randa didelį pa­
sipriešinimą iš Prancūzijos ir ma 
žosios „ententes” pusės. Prancū­
zija jokiu būdu nenori sutikti su 
Versalio sutarties revizavimu, o 
mažos valstybės nenori turėti aut 
savo sprando keturių didžiųjų 
valstybių diktatūrą. Iš to matyti, 
kad šis naujas Mussolini „burbu­
las“ greitu laiku turės sprogti.

NENORI VIENUOLIU
Zamora, Ispanijoje, Villapaudo 

miestelio moterys, triukšmingai į 
sibrovę į miesto valdybą reikalau 
damos išvaryti vienuoles, kurios 
valdo miesto valdybos žinioje e- 
sančių mokyklų.

J
ŽESIIH UŽGRIUVO VISĄ 

KAIMĄ.
Iš Trujillo, Peru, praneša, kad 

del smarkaus lietaus, kuris buvo 
paskutiniu laiku, tapo žemės už­
griautas visas Tantabay kaimas, 
kuriame gyvai palaidota 120 
žmonių. Iki šiam laikui pavyko 
ištraukti 78 lavonai.

Hitlerio kabineto ministeris pavogė 
1.200.000 markių

Hitlerio mnisteris Gunther Ge- 
reke kaltinamas pavogime 1.200. 
000 markių iš pinigų skirtų be­
darbių šelpimui 1924 m. kada jis 
ėjo bedarbių šelpimo pirmininko 
pareigas. Jis teisinasi, kad sunau 
dojęs propagandos reikalams.

Gereke yra vienas iš artimiau­
sių prezidento Hindėnburgo drau 
gų ir taipgi Hitlerio geriausias 
draugas, bet nežiūrint į tokias 
aukštas draugystes ir pažintis Ge 
reke tapo areštuotas ir perduotas 
teismui.

Bepigu plėsti fašizmų ir nacio­
nalizmų iš bedarbių pavogtais pi 
nigais.

,ĄHRTIS HITLERIUI!“
Iš Berlyno praneša, kad nežino 

mi asmens, ant esamo Tempelhof 
fo aerodrome Hitlerio orlaivio 
uždėjo sekantį užrašų: „Mirtis 
Hitleriui!“

NUKRITO ORLAIVIS, ŽUVO 
15 ASMENV. '

Iš Londono praneša, kad anglų 
trimotorinis orlaivis „Liverpulio 
miestas“, kuris palaikė nuolatinį 
oro pašto susisiekimų tarp Berly 
no ir Londono, š. m. kovo, 28 d. 
išskridęs iš Briuselio, ir visas liep 
snose nukrito. Važiavusieji jame 
12 keleivių ir 3 įgulos žmonės žu­
vo.

KAS SU EKSKURSIJA
Kas nori su ekskursija vykti į Lietuvą, visi prašomi užsirašy­

ti „Argentinos Lietuvių Balso“ administracijoj asmeniškai ar­
ba laišku, nurodant .laiką kada norėtų vykti ir kokia linija. 
Jau yra užsirašiusių per 50 lietuvių, kurie nori vykti balandžio 
men. 15 dieną. Kas manote vykti į Lietuvą prisidėję prie ekskur­
sijos, gausite daug geresnes kelionės sąlygas. Užsirašyti galima 
kiekvieną dieną nuo ryto 8 iki 10 vai. vakaro, g. San Juan 1537 
„Balso“ administracijoj arba laišku: Casilla de Correo 303.

leštadienį balandžio 1 d. draugija “Lietuva” rengia salione “JOSE VERDI”, Almirante Brown 736 

didelį VAIDINIMŲ — ŠOKIŲ VAK ARA. Grieš orkestras LYRA tabake vai. kyto. 'Įėjimas 1 pesas
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BROLYBĖS OBALSIAI
SPAUDOJE IR VISUOMENĖJE
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Skaito žmogus laikraštį ir sako: „Kaip gražiai kviečia vi­
sus lietuvius į vienybę ir brolybę“ ! Skaito Įritą laikraštį is vėl 
sako: „Ot, čia tai tikrai puikus receptas visiems susivienyti“ ! 
Skaito trečią ir ketvirtų ir vėl sako: „Pildykime kas Čia parašyta 
ir mūsų kolonijoje pranyks ginčai, pranyks nesantaika, pranyks 
šmeižtai ir visas mūsų išeivijos gyvenimas pragiedrės“ 1

Kitą savaitę žmogus vėl skaito iš eilės visus lailcraščius. 
Skaito, kasosi pakaušį ir aimanuoja: Šioje „pat vietoje visi buvo 
šaukiami vienybės darban, taip gražiai buvo apibudinti tolerantiš­
kumo idealai, o dabar taip vežikiškai pliovojamasi ir šmeižiamas!, 
taip pražūtingai sėjama tarpusavės lietuvių neapykantos ir lietu­
viškos kolonijos naildnimo varpučiai, taip sabotuojami gražiai api­
budinti lietuviškos brolybės obalsiai.

Ir žmogus pavargęs besek damas partinių laikraščių rėdyto 
jų brolybės obalsiais spekuliavimą, ant visko numoja ranka ir pa­
sako: „¡Gerais norais pekla grįsta, ar nė nematai“ ? Arba: Eina ko­
va už „pučerą“ ir klikinę hegemoniją“. Jie čiulba - ulba kaip 
lakštingalos . . .ką pabalyje kumeles piauna“ . . .

Negalvojantis žmugus, arba del kokių nors savo asmeniškų 
interesų ar baimės savo idealogijai priešingai grupei del mados 
priklausantis, gal būt charakterizuotas šiuo džūkų pašnekėsiu: - 
„Moeiej, Mociej, mažu reik druskos?“

— Et man vistiek, man sūru gardu, nesūru - gardu. . .
Siaučiant spaudos banditizmui, paviršutinis visuomenės re­

agavimas į ją kitoks ir būti negali. Spaudoje paskleisti vienybės 
obalsiai, lygiai kaip jos sėjami neapykantos nuodai, atlieka savq 
kūrybinį bei destruktyvi darbą visuomenėje.. Vienok varnalėšų, 
dagių, kiečių, bei durnaropių sėkla lengviau ir prasčiausiuose pū­
domuose prigyja, negu kviečio grūdas ir geroje dirvoje. Skaudi 
ironija veržte veržiasi iš puslapių tos spaudos, kuri savo dirvos 
lysėse vakar pasėjo dilgėles, o šiandien aimanuoja ir ponai redak­
toriai lieja krokodilo ašaras, kad ten nė grikiai neauga! Daugiau 
komentarų nereikalinga.

Ne mūsų visuomenės valios reiškimu, bet sklandžių aplin­
kybių dėka spaudos vairą tavaliojanti kai kurie poniški mūsų 
„švietėjai“ nekartą taip išsireišlria, esą tokiuose lietuviuose, kurie 
voliojasi Naujo Uosto žolynuose, devyniuose tebėra tik viena dū­
šia. Sveikas darbininkiškas visuomenės balsas jiems yra tik aidas 
šaukiantis tyruose. Jie iš aukšto žiūri j mases ir save naehališkai 
jų vadais tituluoja, jų sielos balsą neigia ir idėjoms šventvagiau- 
dami viso gyvenimo sūkurį tik iš savo pastogės interesų sprendžia 
ir tokioj prasmėj tautos kamieną informuoja.

v „Sukasi, sųkaši amžinai ratas; kartais j prieky, kartais aK 
gal“, - sako vienas kompozitprius savo valse. Tokį valsą griežia 
mūsų spauda. O sulig muzikos ir šokis. . .

Naujos grupės, vėliau atsidariusi spauda, vis „atranda Ame­
rikos“ faktiname imitavime pirmesnių emigrantų seniai pradėjo 
visuomeninio darbo. Norima tylomis praeiti pro tą faktą, kaid pir­
mieji kultūros žygiai žengti, pirmuosius takus į tautinio ir savys- 
tovaus kultūros darbo kelią praskinti buvo garbingiausias ir sun­
kiausias darbas. Patentuotieji „vadai“ dabar šaukia: „aš (teore­
tiškai sako mes), arba niekas' ‘. Tai matome tautiškumo ir net lie­
tuviškos mokyklos idėją uzurpuojant. „Kaip girioj šaukia, taip pa­
giryj atsišaukia,,. Visuomenės orientacijos demoralizacijai nėra 
galo, o sutartinam ir konstruktyviam darbui nėra pradžios.

Viso to pasekmėje mūsų visuomenėje išsiauklėjo skaudus 
ir žalingas reiškinys. Anot kantičkų: „Brolis ant brolio kai kotas 
netboja kad bus kovotas“. Ir iš tiesų, patentuotų plunksnagrau­
žių demoniškos pastangos tokią ,-,dirvą“ paruošė, kad šiandien lie­
tuvis lietuvio laimei pavydi, lietuvis del lietuvio nelaimės džiau­
giasi. Visi sutiksime, kad tai yra tikra tiesa. Tik nuoširdumas, ob 
jektbigumas ir kad ir priešingų pažiūri], artimo gerbimas gali tą 
nuodingą gangreną iš mūši] visuomenės prašalinti. Bet pirmiau ji 
turi pranykti spaudoje. Vienok be to bus „nuobodu“ kai kuriems 
spaudos „reeeptininkams“ ir jie kiekvieną sveiką kultūrinio dar­
bo obalsį bandys vienu plunksnos pavilgymu į „šipulius sudirbti“, 
jeigu giedrėjanti padangė kenks jų planams.

Poniškos smarvės prisigėrę lietuvių visuomenės „veikėjai“ 
savo darbą varo tokia vaga, lyg kad visuomenė būtų tik del to, 
kad jos sprandu jodyti,, kad jos vardu skerėčioties. Tai reiškinys, 
kuris galima matyti tik nekulturingiausiose tautose. Tokiam reiš­
kiniui lietuviuose ne vieta.

Kiekvienas mūsų žmogus privalo turėti balsą ten, kur yra 
kalbama ar sprendžiama visuomenės svarbos mūsų išeivijos klau­
simai. Tautos pajėga gludi ne mūsų išeivijos baltarankiuose ponai­
čiuose, bet tuose mūsų broliuose, kurie išbadėję prie fabrikų var­
tų stovi, kurie geležinkelių „pkvadrižiuose“ badmiriauja, kurie 
kukuruzų laukuose, saulės spinduliuose ir darbo prakaite maudosi, 
kurie iš mizerabeliškų uždarbio trupinių doras šeimas kuria ir atei­
nančią kartą auklėja.

Sunkaus darbo jungą nešantis darbininkas ir badaujantis 
bedarbis privalo būti aukščiau vertinamas, negu kokis nors dyka­
duoniaujantis „empleadas“ ar kokiai nors sektai tarnaujantis as­
muo, po visuomenės labdarybės priedanga dorojantis Lietuves val­
stybines lėšas, dažnai sudaromas iš čia vargstančio bedarbio brolio 
iš varžytinių parduotos mantos Lietuvoje.

Lietuvos išeivija, tie darbo pelės, moraliai ir materialei gai­
vino Lietuvą caro priespaudos laikais, gaivina ir dabar. Plunksna­
graužiai pešėsi ir liaudį keikt mokino, o visuomenė savo pozityvų

kūrybinį darbą dirbo. Laikas viską išsijojo ir tik nuoširdus spau­
dos ir visuomenės darbininkai veteranų vainikais tapo padabinti. 
Tie, kurie kūrė jie valstybinių lėšų neaikvojo, jie broliškos nea­
pykantos nuodų neskleidė. Taigi brolybės obalsiai yra ir nuošir­
dūs, galingi ir įsikūnijanti, o taipgi ir tik „prosesionališki“, kurie 
taip greit pranyksta arba virsta kitokiais, kaip tik „gausybės ra­
go* * pašalpos pasibaigia.

Kalbame aplamai: faktus patys skaitytojai lengvai susiras.

i ŽINIOS IŠ LIETUVOS |
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„Pažangos“ bendrovė perimsian-1 
ti „Mūsų Rytojų“.

Del „Ūkininko patarėjo“ kon­
kurencijos „Mūsų Rytojus“ ape­
liavo į valdančiuosius. Ilgai buvo 
deramasi, bet jau esąs prieitas 
susitarimas: „Mūsų Rytojų“ leis 
ti perimsianti Tautininkų sąjun­
gos „Pažangos“ bendrovė, kuri ¡ 
dabar leidžia „Lietuvos Aidą“, ] 
„Vairą“ ir kit. „Mūsų Rytojaus* 
red. paliekamas p. Bružas. <

Areštavo Ūkininkų sąjungos 
veikėjus.

Svarb. teismo tardytojas areš­
tavo ūkininkų sąjungos lyderį F. 
Mikšį ir Sobolį iš Šiaulių. Už Mik 
šį reikalaujama 50.000 lt., už So- 
bolį40.000 garantijos. Kaltinami 
už fiktyvius ūkininkų sąjungos 
banko balansus. Be to, suimtas P. 
Josiukas, kuris už užstatą peleis 
tas.

Pirmasis lieuviškos enciklopedi­
jos tomas baigtas.

Išėjo dešimtasis lietuviškos en­
ciklopedijos sąsiuvinis, kuriuo 
baigiamas pirmas jos tomas. Se­
kančiu sąsiuviniu bus pradėtas 
antrasis tomas.

Atkaklus gaisras Radvilišky.
Radvilišky eme degti K, Rim­

šos sandėliukas, bet gaisras greit 
pastebėtas ir likviduotas. Tačiau 
po pusantros valandos kilo gais­
ras kitame Rimšos trobesy, kuris 
sudegė. Nuostolių daug.

Sandėliuko sienos rasta apipil­
tos žibalu, kieme rasta žibalo bon 
ka. įtariama, kad kas iš keršto 
Rimšą padegė.

Nukrito meteoras.
Kauno laikraščiai rašo, kad Že 

maitkaimio apylinkėj nukritęs di 
delis meteoras. Iš Kauno atvykę 
universiteto profesoriai tyrinėja 
meteorą, ir jo nukritimo aplinky­
bes.

Mirtinai primušė žmogų.
A. Kizickiui vasario 15 d. va­

žiuojant iš Šiaulių Kuršėnų link 
prisiviję jj taip pat važiuoti ne­
pažįstami asmens ties Ringuvos 
tiltu (apie trys kilometrai nuo 
Šiaulių) dar neišaiškintomis ap­
linkybėmis del nežinomos priešas 
ties labai žiauriai jį sumušė ir pa 
sislėpė. A. Kizickas, atgabentas į 
Šiaulių miesto ligoninę, tos pat d. 
vakare numirė. Piktadariai ieško 
mi.

Ne panelės, bet ponios.
Kauno laikraščių žiniomis Lie­

tuvos moterų organizacijų tary­
ba ¡teikusi ministerių kabinetui 
memorandumą, kuriuo prašanti 
vyriausybę padaryti reikalingų 
žyglę» kad valdžios ir privatinė­
se jstaigose visos netekėjusios 
moterys būtų vadinamos ne „pa­
nelėmis4 *, bet „poniomis“, nes e- 
są „panelių“ titulas kai kurioms 
nesąs malonus.

I Sumažintos bausmes.
Iki vasario 16 dienos karinome 

nes teismas persiuntė j preziden­
tūrą 64 malonės prašymus. 5 nu­
teistiesiems bausmės visai dova­
notos, 3 - grąžintos teisės, o ki­
tiem sumažinta bausmė.
Komunistui Kontautui, kuriam 

savo laiku mirties bausmė buvo 
pakeista kalėjimu iki gyvos gal­
vos, bausmė pakeista 15 metu. So 
cial demok. Mėšliui kalėjimas iki 
gyvos galvos pakeistas 12 metų 
kalėjimu; nužudžiusiam ponią P. 
Plaušinaičiui bausmė sumažinta 
nuo 4 iki 3 metų, Juozui Petru­
liui, nuteistam 8 
bų kalėjimo už 
menėje atsisakė 
j ranką, bausmė 
su puse metų. Prieš vid. reik m in. 
pulk. St. Rusteiką atentatoriaus 
Vaitkevičiaus ir mėginusio api­
plėšt vieną Kauno banką Sutkai- 
Čio malonės prašymai palikti be 
dėmesio.

Šimto metų pilietė,

Saločių vals., Kubiliūnų kaime 
yra sulipdyta lyg kregždės lizdas 
grįtelė. Jos savininkei Eleonorai -I 
Kirinienei neseniai suėjo šimtas .1 
metų. Senelė gyvena vienui viena. 
Ji turėjusi tris vyrus ir du sūnus. J 
Senelė duonų uždirba pati pas a- 3 
pylinkės ūkininkus. Ji dar gerai i 
mato ir girdi. Bet tai dar ne vis- . 
kas. Senele moka ir mokesčius I 31 
Valstybei žemės mokestį ir Salo- J 
čių savivaldybei. Mat, senelė turi ÍI 
kelių ketvirtainių metrų darželį, JL 
ant kurio ir sulipdyta grįtelė. àj

Petrulis dabar prašo grąžinti 
teises.

»

Amnestuoto ryšy su vasario I 
16 dienos švente V. Petrulio gynė l 
jas prof. Stankevičius įteikė res- | 
publikos prezidentui naują pra- 4 
šymą grąžinai V. Petruliui teismo | 
atimtas teises.

Kaune priešdujinių kaukių 
fabrikas.

mot. sunk, dar- 
tai, kad kariuo- 
paimti šautuvą 

sumažinta iki 4

Kaune susikūrė privačių žmo­
nių būrelis, kuris steigia priešdū- į 
jinių kaukių fabriką. Fabrikas į 
veiks su krašto apsaugos ministe j 
rijos žinia ir aprobata. Tuo reika | 
lu yra padaryta konkrečių žygių. |

I

KODĖL TAMSTAI
YRA KROKĄ VIMAS

LAIKYTI SAVO TAUPMENAS

Centras Amsterdame (Olandijoj.

%

LIETUVIŲ SKYRIUS

Todėl, kad Olandija visada išlaikė savo pinigų paden­
gimą auksu ir todėl jos valiuta yra aukščiausiai kotizuo 
jama ir tvirčiausia pasauly.

Skyrius Buenos Aires;

Bme Mitre 234, esq. 25 de Mayo

Agencija Buenos Aires
Corrientes 1900 esq. Rio Bamba.

I

MOKAME
Taupomojoj Kasoj 4% metams, prirašant nuošimčius 
prie indėlių 4 kartus per metus.

Parduodama laivakortės pigiausiomis kainomis.

Pinigų persiuntimas visomis valiutomis paštų, oro paš­
tu ir telegrafu.

BANGO HOLANDES
DE LA AMERICA DEL SUD

i

Loyd Džordžas Kaune.
„Sekmadienis“ rašo, kad žy­

mus Paryžiaus impresarijus Span 
pasirašė sutartį su Loyd Džor­
džu del visos eilės paskatų visuo' 
se Europos centruose ir Pabaltyj, 
tam skaičiuje ir Lietuvoje. Kau­
ne Loyd Džordžo paskaita mima 
toma apie gegužės m..

Loyd Džordžo paskaitų tema - 
pasaulinis krizis ir jo perespek- 
tyvos.

Kiek Suvalkijoje kirs miško 1934 
metais.

Žemės ūkio ministerija jau pa­
ruošė miškų ekploatacijos planą 
1034 metams, iš kurio matyti, kad 
Alytaus urėdijoj bus kertama 26 
tūkstančiai kietmeterių niiškdf 
Dzūkų ured. - 25 tūks., Jūros -t 
35 tūl<s., K. Rūdos - 30 tūks., Ma 
riampolės - 3f>' tūks., Prienų 31 
toks., Seinų 20 tūks., Šakių 60 
kietmeterių. Iš - viso bus iškirsta 
270 tūkst. kietmet. Iš jų tik 50 
tūks. kietmet. pašiurta vietos rei 
kalams (ūkin.) o likusis miškas 
bus parduotas eksportui bei pra­
monės reikalams.

iI

II
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Rosario lietuvių organizacijų klubas
1932 m. gegužės men. L. S. ir 

| Kultūros dr. 8 kuop. iniciatoriai 
E numatydami, kad jų kuopoj ne- 
E liks nė vieno nario, reikės kuopą

■ likviduoti; pradėjo organizuoti 
„klubą“, bet čia irgi buvo klau- 
simas kaip jį suorganizuoti, gal

■ kurios atskiros organizacijos ne-
. norės prisidėti prie to darbo. Po 
. pasitarimo išisiuntinėjo pakvieti- 

mus ragindami, kad kiekviena or 
t ganizacija atsiųstų po du atsto- 
iį vus del įsteigimo „R. L. O. Klū- 
|L bo“. Susirinkus paskirtoje dieno 
t je atstovams pas draugą J. S., ne 
L žiūrint ar visų organizacijų atsto 
K vai yra, pradėjo vienas po kito 
E -diskutuoti kas link klubo ir ini- 
a ciatoriai matydami, kad kalboms 
E galo nebus, pradėjo patys aiškin- 
K' ti, kad Rosario lietuviams būtinai 
i reikalingas klubas, kur turėtų 
I kiekvienas lietuvis šventomis die 
g nomis užeigą pasilinksminti ir pa 
|. skaityti įvairių lietuviškų laik- 
B raščių. Buvo atstovų užklausta 
I iš kur paimti lėšų klūbo steigi- 
I mui, į tai inciatoriai atsakė, kad 
E jie turi lėšų tam reikalui tik rei- 
B kalinga, sako, kad kiekviena or- 
I ganizacija prisidėtų ir jų nariai 
E mokėtų klubui nario mokestį po 
E 50 cent. į mėnesį. Visi vienbalsiai 
B sutiko, kad jau 8 kuopa duoda lė 

šų pradžiai, tai labai malonu. 
Bet dar kilo klausimas kas link Ii 
teratūros. Iniciatoriai pradėjo aiš 
kinti, kad visi laikraščiai ir kny­
gos turi būti darbininkiški - pa­
žangūs, bet kiti nesutiko moty­
vuodami, kad jei visokios organi 
zacijos į klubą dedasi, tai turi bū 
ti ir visokį laikraiščai bei knygos

Pagalios susitarta, kad visi lie­
tuviški laikraščia būtų klūban j- 
leidžiami iškiriant „A_ L Balsą“ 
ir „Švyturį“ - tų neįleisti.

„Aušros žvaigždės“ ir „Dailės 
Meno Ratelio“ atstovai pareiškė, 
kad „A, L. Balsas“ nei vienos or­
ganizacijos, nei vieno asmens nė­
ra apšmeižęs (ir nemano šmeižti 
Red.,) jeigu jį kas puola tai jis 
motyvuotai atsako. Prieš tuos at 
stovų žodžius niekas pasipriešinti 
nedrįso, nes matė, kad yra tiesa, 
po to buvo nutarta, kad „A. L. 
Balsas“ būtų taip pat išrašytas. 
Bet kas tau. Kaip išrinko klūbo 
valdybą tai ta pradėjo savaran­
kiškai tvarkyti. Butą išnuomavo, 
kokį jie norėjo, laikraščius taip 
pat, kokius jie norėjo tokius ir iš 
rašė.

Vieną sekmadienį susirinko na 
riai pasiskaityti laikraščių. Kele­
tas pareikalavo ir „A. L. Balso“. 
Klūbo vedėjas su pykčiu pradėjo

rėkauti kad „A- L. B.“ visai neiš 
rašytas, nes esąs fašistinis L Del 
to nariai pasikiktino, pradėjo vie 
nas po kito atsisakinėti iš klūbo, 
pasiliko vos penketas narių. Ta­
da iniciatoriai, eidami 8 kuopos 
konstitucija, turėjo klubą visai 
likviduoti. Agurkas

IŠ ROSARIO UKRAINIEČIV 
GYVENIMO.

Kovo 11 dieną ukrainiečiai su 
rengė vakarą su vaidinimais ir šo 
kiais. Suvaidino trijų veiksmų į- 
domų veikalą „Mes ir Jie“. Suvai 
dino gana gerai Vienas rimtas 
ukrainietis asmeniškame pasikal­
bėjime pareišk: Jeu ketvirti me­
tai kaip gyvenu Rosario mieste ir 
nesu praleidęs nė vieno parengi­
mo bet turiu pasakyti, kad šis 
man geriausiai patiko“.
Ir tas tiesa. Kaip mėgėjai tai su­
vaidino labai gerai.. Kalbant apie 
vaidinimus reikia tarti pagarbos 
žodį ukrainiečiams, kurie dar tik 
neseniai atvykę iš Ukrainos, ne­
paisant savo gyvenimo vargų, de 
dasi prie visuomeninio darbo.

Lygiai tiek pat rimtai darbavo 
si vakaro komisijos nariai. Bai­
giant programą labai gražiai su­
dainavo scenos mėgėjai porą dai 
nelių, kuriomis publika buvo la­
bai patenkinta.
Finansiniu žvilgsniu parengimas 
didelio pelno gal ir nedavė, bet 

turint omenyje, kad vakaras bu­
vo surengtas pačiame miesto cen 
tre, puikioje salėje, galima pasi­
tenkinti kultūriniu nuopelnu..

Kaip tenka girdėti Rosario uk­
rainiečių draugija yra rimtai at­

JEI KRIZIS NESIBAIGS, TAIP REIKS GRĮŽTI 
I LIETUVA

Argentinai Argentina!
Tasai paiks, kuris ketina, 
Važiuoti į šią šalelę, 
O da paėmęs šeimelę.

Laikas bėga, viskas mainos, 
Yr laivai, bet aukštos kainos, 
O kad neturime litų, 
Reikia imtis troktų šitų.

Sunku irtis, rankas skauda, 
Tuščias pilvas graudžiai rauda, 
Kažin ar pasieksim šalį, 
Kur mumis sušelpti gali?

sidėjusi vystyti kultūros darbą 
ir stengiasi gražiais parengimais 
paįvairinti monotonišką Rosario 
ukrainiečių gyvenimą. Šiame kil 
niame darbe reikia palinkėti pa­
sisekimo. Agurkas

Jūros šniokščia, nesiliauna,
Bangos kyla, vaikai bliauna!
Aplink nesimato nieko, 
O irkluoti jau nėr vieko. . .

Nojus buvo laimingesnis - 
Ir jo laivas daug stipresnis.
Viduj ramiai jis sėdėjo 
Ir nejautė žiauraus vėjo. . .

Primityviai reik keliauti 
Ir kartu su vaikais bliauti!
O, sunki mūsų kelionė, 
Tai tikra Dievo koronč!

SLAPTAS INTERNACIONALAS
Dz. Budrys.

C Karo metu eksportas buvo grie 
štai reguliuojamas. Viena iš to- 
¡įįų'regUliacijų - gavimas tani' tik 
iro leidimo ginklus eksportuoti - 
pasiliko ir pokariniais laikais. 
Bet, anot prekybos ministério pa 
reiškimo Anglijos parlamente, to 
ki leidimai yra daugiau tile fir­
mos dalykas. Bet kiek vyriausy­
bės, tiek ir ginklų firmos slepia 
ginklų judėjimą, tai ką galima su 
žinoti, tai yra tik ginklų kiekis, 
kuris transportuojamas iš vieno 
ar kito uosto. Kur tie ginklai už­
sakomi ir kiek užsakoma - tai ka 
to ministerių paslaptis. Bet kar­
tais tokia ginklų eksporto politi­
ka įgauna savotiškų požymių. 
Kada viena šalis skolina pini­
gus ekonomiškai priklausomai 
■mažesniai šaliai aišku, kad pasta 
Toji šalis perka ginklus iš savo 
¡skolintojo. Prancūzija ir Mažoji 
Untante yra puikiausias pavyz- 
dis, Tokiu atveju abi pusės yra 
patenkintos. Mažoji valstybė gau 
na ginklų, ginklų firmos gauna 
užsakymus, o skolinanti valstybė 
atgauna pinigus užpirkimų for­
ma ir žino, kad1 jos mažasis sąjun 
gininkas yra aprūpintas ginklais 
kariauti abiejų priešininkais. Di- 
didžiosios valstybės atžvilgiu susi 
daro dar ir kitas patogumas. Jei 
mažoji valstybė ginklus perka iš 
kurios nors vienos galingosios va 
Istybės, tad ji išimtinai pasidaro 

’priklausoma nuo tos pačios rū­
šies ginklų tipo. Jei pav. Prancfl 
rija aprūpina tam tikro tipo gink 
Įais Rumuniją, Pietų Slaviją ir 
Lenkiją, tai pastarųjų valstybių 
politika jau yra būtinai surišta su 
Prancūzijos politika, nes tiems 
ginklams šoviniai ir kitos pa geibi 
nes ginklų dalys gali būti tik iš 
Prancūzijos.

Bendrai imant, galima sakyti, 
kad ginklų firmos, ginklus par-, 
duoda ten, kur rinką randa, o vy 
.riausybių kontrolė pasireiškia 
tuo, kad jos žiūri, kad tos, rinkos, 
kurias jų šalies ginklų firmos no 
ti aprūpinti turėtų kredito,

1928 m. Tautų Sąjungoj buvo 
pasiūlyta, kad vyriausybės vie­

šai paskelbtų kai kuriuos duome 
nis apie išduotas ginklų firmoms 
lisencijas. Britų delegatas pareiš­
kė labai puikiu motyvu, kodėl jis 
negali to pasiūlymo priimti:

„Pirmiausia mano vyriausybė 
negalėtų duoti tokių informacijų 
ji jų neturi, antra, tik gaminto- 
tojai galėtų jas duoti ir tikriau­
sia, jie atsisakys tą daryti. 
Trečia, mes neturime galios pri­
versti juos tai padaryti ir, ket­
virta, labai nedaug vyriausybių 
turėtų drąsos paskelbti įstatymą, 
verčiant juos taip daryti“.

Britų delegatas buvo visai tei­
singas, tvirtindamas, kad labai 
mažai atsirastų valstybių kurios 
išdrįstų paskelbti įstatymus, ver 
čiančius ginklų firmas duoti ži­
nias apie savo darbą.

Ginklų pramonininkų pelnas.
Vienas iš kaltinimų ginklų pra 

monei, kuriuos iškėlė straipsnio 
pradžioj minėta Tautų Sąjungos 
kom. yra tas, kad ginklų firmos 
stengiasi laikyti aukštas kainas 
ginklams. Aišku, tokios firmos 
jaučiasi gana stiprios tai daryti. 
Jos puikiai panaudoja palankias 
sau aplinkybes, kurios kyla iš 

'ginklų firmų tarptautinio bendra 
vimo ir slapto asmeninio ryšio, su 
daryto su savo krašto vyriausybe 
Ginklų firmų pelno dydžio nie­
kad neskelbia, todėl ir tikrus 
duomenis čia sunku surasti. Dr 
Adison, kuris buvo 1916 metų 
ginklų ministerių Anglijoj, savo 
knygoj pažymi, kad kainos už 
ginklus, kuriuos vyriausybė pirk 
davo iš privačių pirklių, būdavo 
daug aukštesnės negu kainuoda­
vo pasigaminti tuos ginklus pa­
čios vyriausybės dirbtuvėse. Bu­
vo peržiūrėtos kaikurios sutar­
tys ir nurodo pora šovinių rūšių, 
kuriom kainos už šimtą galėjo nu 
mušti vienai rūšiai nuo vieno sva 
ro 4 šilingus iki 12 šilingų ir ant 
rai rūšiai nuo 18 svarų iki 7 sva­
rų tiksliai - nuo 18, 16, 8 svarų 
7, 18. 4 svarų. Loyd George 1919 
metais anglų parlamente parodė 
irgi įdomių duomenų tam tikri šo 
viniai iš pradžių kainuodavo 22,5'

šilingus kada buvo šiek tiek pa­
nagrinėta ir pasistatytos valsty­
binės dituvės, tai vieno šovinio 
kaina buvo numušta net 
iki 12 šilingų, o kada „jūs imate 
85 milijonus, tai sutaupote 35 mi 
Ii jonus svarų“. Viena šautuvų 
rūšis, kuri iš pradžių ministeri­
jai kašvtavo 155 svarus, kaina bu 
vo numušta iki 35 svarų kiekvie­
nam šautuvui. Mr .Loyd George 
bendrai apskaitliavo, kad Angli­
jos vyriausybė peržiūrėdama kai 
nas ir steigdama savo dirbtuves 
sutaupius 440 milijonų svarų.

Verta dar pažymėti Amerikos 
ginklų firmų pelną karo metu. 
Ginklų ministerijos apskaičiavi­
mu tas pelnas tarp 1914 - 1918 m. 
siekė 2 bilijardu 63 milijonus 350 
tūkstančių dolerių. Aišku, kodėl 
karas yra geriausia „rugepjūtė“ 
ginklų firmoms. Nemažą derlių 
jos suvalo ir taikos metu.

Kas naudojasi tuo pelnu? Aiš­
ku, kad pirmoj vietoj įvairūs Kru 
ppai ir Zacharovai, tarptautiniai 
ginklų gamintojai multimilijonie 
riai, esą viršum by kokio patrio­
tizmo ir atsakomvybės. Bet gali­
ma rasti ir kitų akcininkų, kurie 
neturi nieko bendro su firmos ve­
dimu, bet! naudojasi gerai dividen 
dais. Anglijos spaudoj neseniai 
buvo paskelbtas Vickers firmos 
akcininkų sąrašas, ir ten galima 
rasti kabineto narių, parlamento 
narių, įvairių didikų ir gana 
daug kunigų ( Herefordo vysku­
pas turi daugiau kaip 1.000 ak­
cijų. Labai gražiai yra kartą pa­
sakęs p. Snovden anglų parlamen 
te: „metus akmenį į priešai esan 
čius suolus būtų sunku nępatai- 
kinti į vienos ar kitos ginklų fir­
mos akcininką.“

Kiekvienas didesnis mėginimas 
būtinai sutinka opoziciją iš tokių 
suinteresuotų sluoksnių. Pirmiau 
šiai jie argumentuoja „tautos sau 
gurnu“, bet tenka girdėti, saky­
sim ir tokių „argumentų“ „nusi- 
ginklavimas padidintų bedarbių 
skaičių’’. Anglų spaudoj teko ma 
tyti tokie apskaičiavimai: jei bū­
tų panaikintas daugiau kaip 10. 
000 tonų karo laivas ir reikėtų 
mokėti 25.000 netekusių darbo 
žmonių pensijas, tai jiems mokant 
vidutiniai į dieną 1 svar. visam jų 
amžiui atsieitų pigiau negu to lai 
vo pastatymas ir jo išlaikymas.

Baigiamosios pastabos.
Gana to, kas jau pasakyta tam,

kad įsitikintume jog privatinių 
ginklų firmų gerovė pareina nuo 
tarptautinės baimės ir įtarimo, 
nuolatinio karo šmėklos pavojaus 
kurs verčia tautas lenktiniuoti ap 
siginklavime. Ekonominio krizio 
vardu visus mažinamos išlaidos 
socialiems reikalams (socialiniam 
draudimui, apšvietimui ir kit.) 
bet tas krizis neliečia išlaidų ap­
siginklavimo reikalams. Prieš po­
ra metų anglas p. Jacobsen, rem­
damasis biudžetiniais dokumen­
tais, apskaičiavo, kad pasaulis 
ginklavimosi reikalams išleidžia 
daugiau kaip 4 milijardus, 300 
milijonų dolerių. Tiek pinigų iš­
leidžiama, kaip visur kalbama a- 
pie nusiginklavimą ir taiką. Ang­
lijoj apie 50 nuošimčių viso biu­
džeto tenka buvusio karo reika­
lams (karo skolos, karo pensijos 
ir kt.) ir apie 14 nuošimčių prisi­
rengimui būsimam karui. Prancū 
zijoj apie 40 nuošimčių eina karo 
skoloms, 11 karo pensijoms, 19 
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Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarês menstruacijos. 

SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ 
SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
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Calle Cangallo 1542 
BUENOS AIRES

apsiginklavimui, vadinas 70 nuo­
šimčių yra skiriama būsimam ir 
buvusiam karui. Jungtinių Ameri 
kos Valstijų federalinio biudžeto 
apie 80 nuošimčių eina karo pen­
sijoms, karo skoloms ir dabarti­
niam apsiginklavimui. Išleisti 60 
ar 80 nuošimčių visų valdžios pa­
jamų tokiems reikalams, reiškia 
mažinti išlaidas įvairiems sociali­
niams tikslams ir švietimui.

Jei vyriausybės nori mus įtikiu 
ti jų kalbų nuoširdumu apie tai­
ką ir nusiginklavimą, jos turi tai 
pradėti nutraukdamas sąjungas 
su privačiais biznieriškais intere 

¡sais. Jei jos to negali padaryti, 
tai kokia kita išeitis? Ar vėl ka­
ras už ,Karalių ir Tėvynę“ už 
,Laisvę“ ir kitus karo šūkius? 
Gal būt, bet yra ir kitas galimu­
mas, apie kurį belgų socialistų 
vadas kalbėjo Nusiginklavimo 
Konferencijoj, būtent ar darbin­
inkai bepanorės imti gink­
lus, vienų kovai prieš kitus?
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Šalis kur moterys plačiu mąstu įtrau­

kiamos į gamybą ir į viešąjį gyvenimą.

Sąryšy su kovo men. 8 d. šven­
čiama tarptautinė moters diena 
Sovietų spaudoj gyvai ir plačiai 
buvo diskutuojamas moterų daly 
vavimo socialistinėj šalies staty­
boj klausimas. Darbo komisaria­
to organe „Voprosy Truda“ (19 
32 m. vasario men.) ir „Izvesti- 
ja“ (1932 m. kovo 8 d.) buvo jdė 
ti šie įdomūs skaičiai:

SSSR į gamybos procesą buvo 
įtraukta: 1928 m - 2.394.000 
1929 - 2.584.200, 1930 — 36.
97600 ir 1931 - 5.859.100 mo­
terų.

Per 1932 metus pagal planą į 
gamybą esą dar turėtų būti įtrau 
kta dar pusantro miliono moterų.

Iš šio beveik 6 milin. lygaus 
skaičiaus moterų 4, 5 milijonai y- 
ra profesinių sąjungų nariai; pu­
santro milijono komsomoles ir 
vienas trečdalis rdilijono komu­
nistės. Kvalifikuotų darbininkių 
skaičius esas nedidelis.

Moters reikšmė Sovietų Rusi­
joj tampa dar ryškesnė pažvel­
gus į šiuos skaičius: 300.000 mote 
rų yra Sovietų (tarybų), komite­
tų ar revizijos komisijos nariai; 
daugiau kaip 500.000 moterų da­
lyvauja sovietuose šiaip jau į juos 
deleguotos; 215.000 dirba komu­
nalinėse ( savivaldy binóse) įmo­
nėse bei ūkyje, 175.000 valstyb. 
ir virš milijono kultūrinėse į- 
staigosc. 1948 metalo, tekstilės ir 
chemikalų įmonėse pagal profesi 
nes sąjungos statistiką 54 nuošim 
čiai yra vyrų, o socialistinėse var 
žytinėse arba rungtyniavime 55 
nuošimčius sudaro moterys. Pra­
džios mokyklų mokytojų moterų, 
pagal SSSR liaudies šviet. komi 
šariato duomenis, esą 67 nuošim­
čiai; amatų mokyklose moterys 
sudaro 47 nuošimčius. Per pasta­
ruosius trejus metus išmokyta 15 
milijonų moterų skaityti ir rašy­
ti.

Šitie skaičiai, be abejonės, turi 
didelės reikšmės Sovietų Rusijos 
gyvenimui ir jos kūrybiniam bei 
statybiniam darbui. Bet jie tam­
pa dar ryškesni, viena, kai pagal 
voji, kad visa tai vyksta tokioj 
šaly, kuri dar visai neseniai nusi-

kratė obskurantizmo carizmo jun 
go ir buvo laikoma labiausiai at­
silikusia šalim Europoje, ir ant­
ra, kokiu tempu ir kokiais keliais 
eina moters emancipacija buržu­
azinėj Europoj, kur pav, Prancū 
zijoj veikiančioji teisė neleidžia 
moteriai be vyro sutikimo svaran 
kiškai dalyvauti verslamonėse, 
būti ūkiškai atsakinga, šiaip ar 
taip auklėti vaikus. Apie moterų, 
rinkimų teisę čia jau nekalbama. 
Ten šis klausimas dar nedisku- 
tuojamas parlamente, kurį veda 
radikalios buržuazinės partijos. 
Nusistatymų prieš moterų rinki­
mus šios partijos motyvuoja tuo, 
kad moterys gavusios lygias su 
vyrais rinkimu teises, j parlamen 
tą išrinks daug klerikalų ir įvai- j

raus plauko konservatorių, nes 
jos esančios religingos ir dideliai 
konservatyviškos. Kokia buržua­
zinio pasaulio likimo ironija! Toj 
šaly, kur pereito šimtmečio gale 
ir šio pradžioj lyg ir daugiausia 
kovota su klerikalizmu, pamiršta 
ar teisingiau sakant, palikta prie 
tarams lygiai pusė ar net dau­
giau visų šalies gyventojų. O da 
bar jų bijomasi del atsilikimo, 
prietaringumo, vadinas, nupro 
gresuota!

Vokietijoj ir kitose šalyse są­
ryšy su dabar pergyvenamu, be­
rods chronišlai krizių pasireiš­
kia reakcija prieš moteris, kurios 
tačiau idėjinio skurdo prislėgtos 
savo balsus atiduoda už tas parti 
jas,, kurios yra nusistačiusios vie 
šajam gyvenime prieš vyrų ir mo 
terų teisių sulyginimą.

Tikra moters emancipacija ga­
lima tik socialistinės santvarkos 
visuomenėj.

Iš Kultūros.

KAS REIKIA DARYTI KAD VEIDAS 

BŪTŲ GRAŽUS XLh..
Veido gražumui didelę rekšmę 

turi švarumas, visi mes veidą 
prausiame, bet dažnai mes patys 
to nežinodami veidą gadiname jį 
prausdami. Visi muilai, kad ir pa 
tys brangiausi tari druskos, kuri 
labai blogai veikia į kai kurių 
žmonių veido odą. Yra veidų ku- 
rie nuolat labai riebūs ir juo dau 
giau prausiami tao daugiau riebu 
mo atsiranda ant veido. Tai atsi 
tinka todės,( kad muilo druska er 
zina odoje esančias riebumo pas­
ijukęs ir jos labai daug riebumo 
išleidžia ant odos paviršiaus, no­
rėdamos apginti veido odą nuo 
nematomų muilo druskos dalelių, 
kurios palieka ant veido net tada 
kada veidas gerai nuplautas ir 
nušluostytas. Tokiu veidų visai 
negalima prausti su muilu, nes 
juo daugiau bus prausiama su 
muilu, taq labiau labiau ims sirg­
ti veido oda. Kas turi tokį veidą, 
tari praustis trintais migdolais. 
Juos galima pačiam pagaminti ar 
ba nusipirkti vaistinėje. Saldžius 
migdolus reikia sutrinti ant tar 
kos ir į du šaukštu tokių migdolų 
primaišyti vieną šaukštą švariai 
išplauto ir išdžiovinto smėlio. 
Veidą plauti vakare šilta vande­
niu, ant rankos pasisemti tų mig-

ANTANAS LAURINAVIČIUS

Lietuvis Fotografas
NAZCA 11, Flores, Buenos Aires

ir geriausia lietuvio fotografo stu-

Fotografuoja ir dirba įvairios rūšies paveiks 
padidinimus, kaip tai: paišeliu, aliejiniais 

ir t. t.
Tuzinas atviručių nuo 3.90
Taip pat vyksta į namus fotografuoti vestu­
ves, vakarėlius ir kitas sueigas. Kaina sulyg 
susitarimo.
Nepamirškite I Nazca 11, Flores.

Dantų Klinika 
“PATRICIOS”

CASEROS 2739 Tele f. 61 — 2985 
Taisomi dantys pirmos rūšies medžiaga, darbas 

garantuotas.
‘ Priima pats klinikos savininkas

Dr. W. NIJENSOHN 
Kalba rusiškai ir vokiškai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 14 iki 20

numerio.
dolų, įvarvint kelis lašus vandens 
ir ta košele kuri pasidaro ant ran 
kos ilgai trinti veidą, o paskui ge 
rai išplauti labai šiltu vandeniu 
kelis kartus ir kada jau veidas ge 
rai nuplautas dar staiga jį nu­
plauti vsai šaltu vandeniu. Nuo 
šilto vandens atsidaro visos odos 
skylutės ir gerai nusiplauna tau­
kai, migdolai su smėliu padaro la 
bai gerą masažą ir sutraukia krau 
ją į odos paviršių, o staiga a pipi] 
ta šaltu vandeniu veido oda vėl 
uždaro riebumo pūsleles ir po il­
gesnio laiko riebumo pūslelės ne- 
gaudamos muilo erzinančios drus 
kos, pradeda normaliai veikti. Iš 
ryto reikia veidą tik kelis kartus 
gerai nuprauti su šaltu vandeniu 
be muilo. Taip prausiamas riebus 
veidas ima mažiau riebumų leisti 
ir po kiek laiko visai pasitaiso. Ži 
noma, jei oda labai pagadinta gai 
liais ir netikusiais muilais praei­
na daugiau laiko kol veido oda 
pasitaiso. (Buz daugiau.)
Argentinoje pabučiuoti moterį 

neras jok prasižengimas.
Šiomis dienomis Buesnos Aires 

Teismo Tribunolas nagrinėjo ne­
paprastą bylą, kurioje turėjo nu 
spręsti ar moters pabučiavimas 
prieš jos norą yra prasižengimas 
ir įžeidimas jos garbės, šios by­
los teisėjas priėjo išvados, kad 
toks pabučiavimas nėra joks pra 
sižengimas ir pareiškė kad Argén 
tinos įstatymai viešai nebaudžia 
to vyro, kuris esant vienu du su 
moterim, pabučiuoja ją vieną ar 
daugiau kartų, f

2 metu kalėjimo už pusę lito.
Panevėžio teismas nuteisė dve­

jiems metams kalėti 23 metų am. 
Jurgį Grigą, už Gaspariūno gyv., 
Paįstrio bažnyt., trobesių pade­
gimą.

Grigas prisipažįsta, kad 1932 m. 
sausio 31 d. padegė visai netoli 
trobesių esančią šiaudinę pastogę..

„Kodėl padegiai“ ? klausia tei 
sėjas. Grigas tyli. Pakartotinai 
paklausus atsako, tai daręs todėl 
kad Gaspariūno atstumtoji Ona 
G. jį prašiusi ir už tai jam davusi 
pusę lito.

Grigas atrodo nevisai norma­
lus, tačiau į klausimus atsako su 
maniai. Analfabetas. Su teisėjais 
labai mažai kalba, į kitus jų klau 
simus visai neatsakinėja.

Sakoma, kad Buenos Aires di- 
j delis miestas tai ir daug randasi 

blogų žmonių, kurie be pasigailė 
, jimo stengiasi nuskriausti kitą 
, Kaip jau buvo rašyta „A. L. Bal- 
> se“ kaip merginos praleidžia liuo 

sas valandas, kaip turi „gerų 
. draugų“ ir taip t'oliau.

Mūsų merginų bei moterų dar 
liūdnesnė padėtis Santa Fe. Čio­
nai mes neturim jokių pasilink- 
minimų, jokių lietuviškų ratelių 
nėra. Nors tiesa maža yra jauni­
mo, bet manom, kad pakaktų. 
Bet, kad pas mus, lietuvius, nėr 
vienybės, nei kantrumo. Vien tik 
viešpatauja visokios rūšies skriau 
dos, išnaudojimai. Nesantaika 
pas vedusius, nesantaika pas ne­
vedusius.

Vyrai įsivaizduoja „kas tai aš“ 
ir stengiasi moteris, merginas pa 
vergti, paniekinti. Kaip jau buvo 
rašyta apie išnaudojimus ir pas 
mus Santa Fe netrūksta tų „gerų 
draugų“ nes man pačiai teko su 
jais susitikti ir nuo jų nukentėti. 
Nors merginų lietuvaičių čionai 
mažai randasi, bet manau, kad ne 
apsirinku sakydama, kad nė vie­
na neišsisuko neapvilta, neišnau­
dota nuo tų „gerų draugų“. Pri­
kalba, kad ves sau už moterį, bet 
tik taip kalba o kitaip mano, pa­
bendrauja, pamyli iki atsiekia sa 
vo tikslą... Paskiau pradeda ieš­
koti nebūtų dalykų. Kai kurie 
net ir visai gudriai.

Gėda taip elgtis. Jums ,vyrai, 
jau laikas suprasti tą skriaudą! 
Vyras protingas to negal daryti 
bet turėtų dar padėt mums, pa­
mokint, perspėt nuo blogo. Ga­
na mus skriaudžia buržuazija, be 
pasigailėjimo.
Kodėl nėr pas mus darbininkus

Visur visko yra
vienybės, atjautimo, meilės.
Mes merginos, moters taip pat ne 
šam didelę kaltę. Kodėl mes ne- 
prisidedam prie spaudos, juk 
mes tik per spaudu galėtumu ap 
sišviesti ir tokių „draugų“ ap. 
sisaugoti. Skaitydami geras kny­
gas bei laikraščius daug ko išmo 
ktume, tuomet ir lengviau būtą 
mums gyventi, nesiduotame taip 
lengvai save išnaudoti nedoriem 
draugam.
Tad sukruskim prie spaudos dar 
bo, nes spaudoj bendraudamos 
tik apginsime savo garbę ir tei­
ses.

Santafietė.

SKAITYKIT IR PLATINKI! 
VIENINTELĮ ARGENTINOJE 
NEPARTYVŲ LIETUVIŲ DAR­
BININKŲ LAIKRAŠTĮ “AR­
GENTINOS LIETUVIŲ BALSA"

Restoranas viešbutis 
—L I E T U VĄ­

ŠO K I A I
BALANDŽIO 2 D. 

Cordoba 3 2 5
U. T. 31 Retiro 2621.

AKUŠERĖ — EUROPIETĖ
Filiamena Bilkova '% 

Diplomuota Prahoje ir Bue­
nos Airese-

Lima 1217
Priima kasdiena nuo 9 vai ry­
to iki 8 vai. vakaro. Sekmadie 

niais visą dieną.
Specialistė prie gimdymo ir 

visų moterų ligų.
Kalba visomis slavų kalbomis 

ir Supranta lietuviškai.

KIEKVIENAS SERGANTIS

GONORĖJA
IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS

PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:

1)

2)

3)

4)

NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MĖNESINIAIS 
ABONENTAIS, NES TAI YRA APGAULE IR IL­
GINA LIGĄ.

NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR TY­
RIMŲ, NES TUO BUDU GAUDOMI LENGVATI­
KIAI.

NEDARYTI JOKIU PLOVIMU, NES TATAI DAŽ­
NAI IŠŠAUKIA LIGOS APSUNKINIMĄ.

NEVARTOTI JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTOJO 
PATARIMO, NES TAI GALI IŠŠAUKTI BLOGAS 
PASEKMES PILVUI IR INKSTAMS.

Priima nuo 9—12 ir nuo 15—21 vai. Sekmad. nuo 9—12.

INSTITUTO MEDICO 
INTERNACIONAL

BRASIL 923
(Viena kvadra nuo Plaza Konstitucion)
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Atidarė naujų populiarę. 
valgyklų

Šio mėn. 23 d. Liga Naciona­
lista Argentina atidarė savo pir­
mų populiarę valgyklų darbinin­
kams ir bedarbiams gatvėje Bar­
tolomé Mitre 1045.

.TINKIT 
INOJE 
TŲ DAR 
■Į "AB- 
BALS4”

tis

D.

21.

»IETĖ
a
ir Bue-

val ry- 
tkmadie

lymo ir

21.056.592,26 sanitarijos 
darbams.

Ministerių kabinetas pasirašė 
dekretų, kuriuo suteikiama vie­
šųjų darbų ministerijai kreditas 
12.816,70 pesų apmokėjimui algų 
skirtumo už peniai metų spalių 
mėn. kuris iki šiol dar nebuvo iš 
mokėta.

Be to, kitu dekretu šiems me­
tams paskirta kanalizacijos, van 
dentiekio ir kitiems kanalizacijos 
darbams 21 milijonas 56 tūkstan­
čiai 592 pesai su 26 cent.

Padengimui naujos misijos 
išlaidų

Argentinos vyriausybė išleido 
dekretų, kuriuo įsakoma finansų 
departamentui, atidengti užsie­
nių reikalų ministerijos naudai 
naujų nepaprastų kreditų 100.000 
pesų, padengimui išlaidų naujos 
misijos, kuri šiomis dieno­
mis išvyko į Italiją.

albomis 
ral

Del savo pažiūrų negalės tęsti 
mokslo.

Teisingumo ir švietimo ministe 
rijos šio mėn. 23 d. pasirašė rezo­
liucijų, kuria atleidžia laiko tar- 
jpiųi trijų metų 11 „D. F. Sarmi- 
tento“ kolegijos mokinių, už pro­
pagavimų kaikurių pažiūrų idė­
jos. Minėti mokiniai, laikotarpy­
je trijų metų, neturės teisės įsto­
ti į jokių valstybinę mokyklų.

Argentinos mėsos eksportas į 
Angliju.

Sulig žemės ūkio ministerijos 
patiektų žinių šių m. sausio mėn. 
Anglija importavo iš Argentinos 
123.125 tonus mėsos, viso sumoje 
75 milijonai 928 tūkstančiai «624 
pėsai. Praėjusiais metais tuo pa­
čiu llaiku importavo 80 mil. 217 
tūks, 15 pesų.

Pabėgo iš kalėjimo 14 kalinių
Kovo men. 26 d. iš La Plata ka 

Įėjimo pabėgo 14 kalinių.

PROTESTI MITINGAS.
Š. m. kovo mėn. 28 d. Buenos 

Aires mieste „Luna Parke“ įvy­
ko miliniškas žydų protesto mitin 
gas, prieš Vokietijoe vykdomus 
žydų persekiojimus. Prie šio pro­
testo prisidėjo 165 žydų organi­
zacijos. Be to, dalyvavo parla­
mento vice pirmininkas Dr. A. 
Bunge, deputatas Dr. E. Dick­
man, rašytojas Geršūnovas ir dau 
gelis kitų žymių asmenų.

ji mergina, sunku ir pamanyti. 
O tolyn gyvenimas negerėja, bet 
eina blogyn.

Norėdamas šį tų sužinoti apie 
merginų ir jos nelaimės priežas­
tis , pasiteiravus paaiškėjo, kad 
tai Autose Liutkytč 27 metų am­
žiaus, turinti čionai brolį, kuris 
būdamas gana sunkioje padėtyje 
nieko negali padėti. Iš Lietuvos 
yra neturtingų tėvų mergaitė. 
Ten betarnaudama susitaupiusi 
keletą šitmelių ir važiavusi čio­
nai ieškoti laimės. Tėvai nors ir 
esą dar gyvi Lietuvoje, bet del 
neturto taip pat negali nieko jai 
padėti. Del pačios nelaimės, kai 
kurių priežasčių, gal šiek tiek bū 
tų kalta ir pati nelaimingoji, bet 
to neminėsiu, tik noriu perspėti 
lietuvaites, ypatingai neturinčias 
šioje šaly tėvų nė artimų giminių 
ir mažai gyvenime prityrusias, 
kad būtų visur ir visame kuo at­
sargesnės.

šiais, taip sunkiais laikais,, rei­
kėtų mums daugiau solidarumo, 
daugiau vienas kitą užjausti, ne­
laimėse padėti, patarti, tuomet 
mažiau reikštųsi ir tokie nelai­
mingi įvykiai.

St. Krasauskas

■ Vietos Lietuvių Gyvenimas ■

Argentinos prekyba sumažėjo
Sulig oficialių statistinių žinių, 

Argentinoes prekyba, išskiriant 
metalų, per pirmus du šių metų 
mėnesius pasiekė 148 milijonus 
302 tūkstančius aukso pesų prieš 
170 milijonų 772 tūkstančių, ku­
rie buvo praėjusiais metais per 
tą pat laikų. Iš to matyti, kad pre 
kybą sumažėjo 22 milijonais 471 
.tūkstančiu aukso pesų.

Importas padidėjo 272.000 auk 
so pesų.

S i U V Ė J A S
LEONAS MALINAUSKAS

Turiu didelį pasirinkimų an­
gliškų medžiagų įvairiomis 

kainomis.
Už darbų garantuoju 
Prašau persitikrinti.

L. N. Alem 1689, Dock Sud

Vyrų ir moterų
RŪBŲ SIUVYKLA

A. Smulkevičiaus 
Darbas atliekamas švariai ir 

sulig paskutinės mados. 
Kainos žemos—persitikrini.

Patricios 910 — Boca

&

ŠIURPULINGAS ĮSPŪDIS.
Š. m. kovo mėn. 24 dieną pri­

puolamai užėjau į p. V. Matuko- 
nio viešbutį g. Cordoba 325, kur 
susidūriau su šiurpiu nuotikiu.

Už dešimties minučių paskui 
mane įbėga kokia tai mergina ir 
tuoi sustojus prie durų pradėjo 
lig uždususi - išsigandusi smar­
kiai kalbėti. Visų laiką kalbėjo 
ispaniškai ir į ją niekas nekrei­
pė dėmesio, kiekvienas mane 
kad tai yra vietinė ir daro kokią 
nors propagandų. Poniai Matuko 
nienei pastebėjus,, Antosėle ką 
kalbi, kas pasidarė?,, Visi supra­
to, kad yra lietuvaitė ir tuomet 
mergina pradėjo kalbėti lietuviš­
kai. Jos kalba, retkarčiais keistas 
juokas, tai vėl vienas kitas žodis 
su ašaromis, davė suprasti, kad 
jauna, graži mūsų tautietė visiš­
kai netekusi proto. Daugumui ten 
susirinkusių ir laukiančių ar ne­
paskambins telefonas, nepareika­
laus tarnaitės, išsiveržė ašara Vi­
si apgailestavo jos likimų. Iš tie­
sų nuotikis gyvas, baisus ir jau 
ne pirmas. Daug mūsų lietuvai­
čių šioje „laimės“ šaly, del įvai­
rių gyvenimo priežasčių yra ne­
tekusių gyvybės ar panašiai šiai 
aukai, o kiek jaunų pilnų energi­
jos mūsų jaunuolių žuvo ir žųsta 
nuo nepakenčiamų čionykščio gy 
venimo sąlygų, kiek jaunų yra 
tokioj padėty kaip ši nelaimingo- r I

ADMINISTRACIJOS 
PRANEŠIMAI.

D. Songailai: prenumeratą j Lie­
tuvą gavome, ačiū.

A. Godai, J. Maželiui, J. Navic 
kui, V. Sakalauskui, B. Piličaus- 
kui, S. Tamašauskui, K. Adamavi 
čiui ir P. Žeimiui: prenumeratas 
gavome, ačiū.

B. Kunclerytei: laikraštį į Lie­
tuvą siuntinėsime, tikėdamiesi, 
kad netruksite už jį atsilyginti.

A. Grigalaičiui: Tamsos, pini 
gus už prenumeratų gavome ir a- 
pie tai jau buvo atsakyta admini 
stracijos pranešimuose.

V. Katiliui: du pesų aukų ga­
vome, ačiū.

J. Lazinkai: prenumeratą gavo 
me, kurią užskaitėme nuo 1932 m 
spalių mėn. 1. d. iki šio m. balan­
džio 1 dienos.

PRANEŠIMAS.
Šiuo pranešame visiems, kurie 

buvo užsakę per ,įA. L. B.“ redak 
ei jų Didelius Sapnininkus su pra 
eitos savaitės „Balsu“ visiems iš 
siuntinė j ome.

A. Paukštės adresu pasiųstos 
knygos grįžo, prašom pranešti 
teisingų adresų.

BENDRADARBIŲ IR 
SKAITYTOJU SUVAŽIAVI­

MAS ATIDĖTAS.
Iškeltas spaudoje „Argentinos 

Lietuvių Balso' ‘ bendradarbių, 
skaitytojų ir rėmėjų suvažiavi­
mas del aptarimo sustiprinti „Bal 
są“ turiniu ir ieškoti galimumo 
leisti padidintą - 8 puslapių, del 
sekančių priežasčių neįvyks:

Kadangi šis klausimas buvo iš 
keltas pačių skaitytojų tai kaip 
ir buvo galima laukti, rado labai 
daug pritarimo, kaip bendradar­
bių taip ir skaitytojų tarpe. Be­
veik pusė skaitytojų pareiškė no­
rą šiame susirinkime dalyvauti. 
Atsakomybę nešantiem, asmenim 
sukėlė rimto susirūpinimo, kad 
esant karo stoviui šalyje, nebūtų 
kokių nors kliūčių iš administra- 
tyvės valdžios pusės.

Turint omeny, kad susirinki­
me dalyvautų keli šimtai asmenų 
buvo kreipiamasi j policijos de­
partamentą ofocialaus leidimo, 
kurio taip paskubomise nebuvo 
galima gauti. Kad ir taip svarbų 
susirinkimą prisiėjo atidėti iki 
bus išrūpintas leidimas. Esame 
tikri, kad leidimas greitai pavyks 
gauti ir todėl visus skaitytojus 
ir bendradarbius prašome nenu­
leisti rankų, bet per tą laiką šį 
klausimą pagvildenti spaudoj, pa 
reikšti atskirai savo nuomones, 
kokių priemonių imtis kad būtų 
galima padidinti skaitytojų skai 
čių bei pasiskaitymų daugiau tal­
pinti.

DARBININKAI IR 
DARBININKĖS.

Išeivijoje mes gyvename pil­
kas sunkaus gyvenimo dienas ir 
sunku mums jį pagražinti, bet tą 
norą visi turi. Šalia sunkaus dar­
bo yra noras organizuotis, kultū­
rėti ir lavintis. Štai kokių norų 
vedinas teatras „Viltis“, kuriam 
bendradarbiauja taip pat darbin­
inkai, pelnantieji sau duoną sun­
kiu darbu, ir sumanė pastatyti vi 
są eilę veikalų, tokių, kurie at­
vaizduoja mūsų gyvenimą su viso 
mis jo blogomis ydomis. Veikalų, 
kurie nustato tikslus ir rodo dar­
bininkams geresnį kelią. Vieną 
iš tokių veikalų teatras „Viltis“ 
suvaidins per vakarą, kurį ren­
gia draugija „Lietuva“ balan­
džio pirmą dieną salione „Jose 
Verdi“.

Tas veikalas „Motina Neišma­
nėlė“. Ten atvaizduoti jauni vei­
kėjai, kurie nežiūrint tėvų pra­
keikimų eina į žmones ir juos 
šviečia ir nesigaili net didžiausių 
aukų sudėti bendram labui.

Tad kviečiame visus atsilanky­
ti ir pažiūrėti šio veikalo, kad 
mūsų darbas duotų naudą ir malo 
numą visiems mūsų broliams dar 
bininkams.. O prie progos, visi 
linksmai pasišoksime ir pasilinks 
minsime organizuotai ir kulturin 
gai po visos savaitės sunkaus dar 
bo. Tą poilsį pilnai užsitarnavę 
skubėkime jį tinkamai ir sunau­
doti.

Teatras „Viltis“.

PASKUTINIS „A. L. BALSO“ NUMERIS.
Visiems, kurių prenumeratos yra pasibaigę, šis „A. L. Balso,, nu­
meris yra paskutinis. Mielai norėtumėm Jums, Gerbiamieji skai­
tytojai laikraštį ir toliau siuntinėti, tačiau aplinkybių verčiami 
turime siaurinti išlaidas visas galimas būdais. Tad ir neužsimokė­
jusiems skaitytojams laikraščio siuntinėjimą turime sustabdyti: 
Bet visgi iki šiol neužsimokėjusiems skaitytojams sakome iki pasi­
matymo !
Tamstų patogumui, prie progos norime priminti, kad šį sekma­
dienį, balandžio 2 d. salione „Jose Verdi'1 gatvė Almirante Brown 
736 įvyksta „A. L. Balso' ‘ popietis, kur galėsite pas bilietų parda­
vėją ( kasoj): ir „A. L. Balsą užsisakyti.
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CLINICA EUROPEA
CORRIENTES 2386

Visos venerines ligos išgydomos.
Eigų Tamsta sergi venerinėm ligom, nenustok vilties!

Bet neieškok ir nelauk stebukladarių, kurie siūlosi 
Tamstai su fabrikantų reklamom, patentuotais vaistais 
ir kitoki šundaktariai, žadėdami greitą ir tikrą gydymą.

— Mokytas specialistas nedaro melagingų pažadų, o 
sąmoningai gydo ligonį ir jį išgydo daug greičiau. .

— SIFILIS išdydomas radikaliai naujausiu planu, 
patvirtintu Argentinos profesorių Bendruomenės Der­
matologijai ir Sifilologijai, su pagalba 914 bismuto ir 
kitais būdais.

— HONOREJÃ (triperį) gydo sulig ligos periodo, 
jos atsiradimo, jos intensyvumo ir t. t. naujais europeiš 
kais būdais, kurie veda prie tikro pagijimo.

— Mūsų klinika taip pat gydydo vudurinias ligas, 
tokiu būdu GALIM IŠLAIKYTI MEDICINOS PASL­
APTĮ dargi tuomet, jeigu ligonis sutinka pas mus savus

— Jeigu Tamsta silpnas, neturi apetito, ar nedagalau 
ji neapleisk savo ligos! — Ateik į “Kliniką Europea" 
kur Tamst., patikrins prityręs gydytojas, su kuriuo ga­
lėsi susikalbėti sava kalba, ir jeigu Tamsta sergi VIDU­
RIAIS nurodys kaip reikia gydytis, kad visai pasveikti.
— VIDURIU LIGOM PRIKLAUSO: ŠIRDIES, PLAU 

ČIŲ„ KEPENŲ, INKSTU, PILVO, NERVAI IR T. T.
Gydytojai kalba rusiškai.

— PILNAS GYDYTOJO APŽIŪRĖJIMAS 5 PESAI-
(Sekanti vizitai pigiau.)

Patariaine kaip gydytis namie. Prirašome vaistus sulig 
ligonio išgales. Rekomenduojame nemokamas ligonines.

Priima nuo 3 iki 8 valandų vakaro.
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EKSTRA!! EKSTRA!!z
Pranešame visiems „Argenti­

nos Lietuvių Balso“ bendradar­
biams ir skaitytojams, kad nega­
vus leidimo tai dienai skelbtam 
susirinkimui „A. L. Balso“ admi­
nistracija sekmadieniui, balan­
džio mėn. 2 dienai, nusamdė sa- 
lionų „Jose Verdi“ ir rengia link 
smų šokių popietį, kviesdama vi 
sus bendradarbius bei skaityto­
jus atsilankyti.

Z 7 A R £ 
Chirurgas 
vaikų ligoms ||

D - ras N O V A R
Gydytojas Chirurgas 

Su moterių ir ii. _ __
Priima nuo 14 iki 17 valan. f 

Su venerinėmis, blenoragija. n 
slapumo, ašaros, ir skausmai 1 

Priima nuo 18 iki 21 valand. d
Sekmadieniais nuo 9 iki 12. g 
Kalba rusiškai ir lietuviškai, s

Triunvirato 1043.
v U. T. 54 Darvin 2607.

g

sįf
Lietuvos Pasiutinybės adresas 
Legación de Lituania c. Rodrí­

guez Pena 1671, Buenos Aires.

ŠĮ ŠEŠTADIENI m SEKMADIENI SALIONE

,JOSE VERDI“ LIETUVIU PARENGIMAI.

Bufetas paruošė geriausių užkandžių ir sveikiausių gė* 
rimų. Prašome persitikrinti.

Sveikatos šaltinis geri dantys

DANTŲ KLINIKA 
MODELO

Direktorius Dr. Muchnik
Santa Fe 8311 —- Bs. Aires
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PASTABOS
,¿Vienybe“, aprašydama poeto 

Tysliavos apsilankymu Š. Aemeri 
koje rašo:
„Kadangi Vatikanas dabar yra 
nepriklausoma valstybė, tai mū­
sų krikščioniškieji demokratai y- 
ra nusprendę tik Vatikano konsu 
lu Lietuvoj, kuriais yra vysku­
pai, pasus tepripažinti: Pa v. lan­
kąsis Amerikoj iš Lietvos svečias 
jei nori su jais susitikti ir turėti 
kokių reikalų, jis turi turėti Lié 
tuvos vyskupo liudymą arba pa­
są. „Lietuvos paso negana“.

Savo laiku profesorius Biržiš­
ka, nuvykęs i Siaurės Ameriką, 
turėjo vargo įrodyti savo asme­
nybę . . . bet kadangi jis yra ga 
na įžymus Lietuvos pilietis, tai 
jam padaryta išimtis, ir pasiten­
kinta Lietuvos pasu.

Tysliava, kuris, kaip ir Biržiš­
ka, nepasiėmė Vatikano konsulų 
vyžos, tačiau, sunkumų nesutiko. 
Matomai, Vatikano diplomatai 
vartoja savo rūšies taktą, ir įžy­
mesniems lutų šalių piliečiams 
teikia nepaprastas mandagumo 
koncesijas.

*♦*
Nežiūrint to, kad nei Bolivija 

nei Paragvajus nėra paskelbę ka­
ro, vienok Čakoje mirtis turi la­
bai pasekmingą, pūtį. Paragvajie- 
čiai ir bolivijiečiai mušasi nelygi 
nant laukiniai žmonės. Belais­

viams irigi nėra jokio pasigailėji 
mo. Ši kovo viršija net Remarque 
knygoje aprašytus baisumus. Iš 
abiejų pusių priskaitoma tūkstan 
Šiai užmuštų. O vienok karo dar 
nepaskelbė ir kuomet ji paskelbs 
gal jau nebebus kam ka­
riauti, jei nebent pasiųs i frontą 
moteris mažus vaikus.

*
Vokietijos respublikos prezi­

dentas Hindenburgas kovo mėn. 
21 d. atsisveikino su respublika ir 
su respublikonais. Atidarydamas 
Reichstagą atliko paskutinį res­
publikos formalumą, nes už kele- 
tos dienų tą Reichstagą palaidos. 
Uždėjo gėlių vainikus ant Fridri 
ko didžiojo ir Vilhelmo I kapų ly 
dimas Hitlerio kuris palaidojo res 
publikos konstituciją. Neužilgio 
Vokietija turės naują „pilkamarš 
kinių' ‘konstituciją ir belaisvį 
maršalą Hindenburgą.

♦ ♦
Brazilija padarė pasiūlymą ja­

ponų laivų statybos sąjungai pas 
tatyti 30 karo ir prekybinių lai­
vų, 12 metų išsimokėjimui Brazi 
lijos produktais. Galimas daly­
kas, kad iš tų 30 laivų bus tik 2— 
3 prekybiniai, o kiti visi karo lai 
vai.

Lai gyvuoja „nusiginklavimas4 
nesvarbu kad revoliucijos ir dik 
tatūros išvarginti brazilai badau­
ja.

I
 Lietuviškas Restoranas Valgykla

„BIRŽAI”
Calle Monteagudo 176, Parque Patricios. Įvairūs gėri­
mai, švieži ir skanūs lietuviški valgiai. Kainos žemos.

DIDELĖ SALĖ PASILINKSMINIMAMS.

Šokiai kas skmadienį nuo 2 vai. p. p. iki 12 vai. nakties.

Įėjimas visiems veltui.
Maloniai kviečia visus persitikrinti 

Su pagarba Savininkas.

ĮVAIRENYBES
VENGRAI MOKOSI LIETUVIŲ 

KALBOS.

Esperantininkas p. Mekelis 
Kaune gavo laišką iš vieno veng­
ro gyvenančio Gyor mieste, kuris 
buvo rašytas esperanto ir lietu­
vių kalba. Minėtas vengras pra­
šė atsiųsti jam lietuvių kalbos 
gramatiką ir vairių spausdinių 
lietuvių kalba. Savo laiške rašo, 
kad Gyor mieste labai įdomauja 
si lietuvių kalba ir kraštu.

Tas vengras yra išmokęs viso 
13 kalbų ir dabar pasiryžęs išmo 
kti lietuvių.

NAUJA PRIEŽASTIS PERSKI-

ROMS GAUTI.

New Yorko vietiniame teisme 
viena žmona apskundė savo vyrą, 
prašydama perskirti del tos prie­
žasties, kad vyras atimąs iš jos 
antklodę.

Kiekvieną sykį kai jaunaved­
žiai atsigula vyras atimąs visą 
antklodę ir apsiklojąs pats vienas 
o kai pati norinti pusę antklodės 
sau pasitraukti,. tai vyras ją imda 
vęs mušti. Teismas žmonos skun­
dą patenkino.

KRIZIO PRIEŽASTIMI ESĄ

SPEKULIANTAI.

J, Valstijų prezidentas Roose­
velt pareiškė, kad gamybos kri- 
zio priežastimi esą spekuliantai, 
bankų krizis paeinąs nuo kredi­
to spekuliantų. Taigi patys bur­
žujai pradeda prisipažinti, kad 
kapitalistinė santvarka, kurioje 
tarp gamintojo ir vartotojo yra 
privatūs tarpininkai, visiškai su­
puvusi.

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO REDAKCIJOJ PARSIDUO 
DA ŽEMIAU IŠVARDINTOS KNYGOS.

Pinigus arba „giro postal” siųsti
„A. L. BALSAS” CASILLA DE CORREO S03, BUENOS AIRES.

Siunčiant užklausimą reikia pridėti pašto ženkleli už 10 centava 
KAS PIRKS UŽ 10 PESŲ KNYGŲ GAUS DOVANŲ

„ARGENT. LIETUV. BALSĄ” 1933 METAMS ARGENTINOJE.

Knygų pavadinimas Puslapių Kaina
skaičius

ii1

i

Apie turtij. išdirbimą . . ... 139
Paėjimas Organiško Svieto . . .137
Biblija ir Babelis................................. 142
Pirmos pamokos iš gamtos mokslo . 80 
Gamtos pradžiamokslis 1 dalis su pav. 112 
Ant rytojau po socialūs revoliucijos 111 
Dvi lekcijos apie ūkininkystę . . 58
Chemija su paveikslais .... 116 
Tiesiant kelią Lietuvos nepriklausom. 40 
Politiškoji Ekonomija, kas ji yra ir ko 84 
mokina...........................................
Lietuvos šeimynų istorija, . . . 118
Anglų Fizologija ...... 134 
Kokius dievus žmonės garbino senovėj 271 
Herbertas Spenceris . . . . . . 39
Kas išganys liaudį?............................ 208
Pagal įstatymus.......................... ~ . 158
Ks. Vanagėlio raštai............................188
Iš širdies . ... . . . .53
Vėliavos akyvaizdoje .... 211 
Meilės kalba pašto ženklais ... 40 
Visuotinoji Istorija. Su paveikslais . 40 
Rankvedis Senovės Istorijos . . . 184
Kun. A. Vienožinskis ir jo dainos . 57 
Kišeninis kariškas lietuviškas žodynas 28 
Iš kur atsirado naminiai gyvuliai ir aug 252 
Moralybės išsivystymas .... 73 
Socializmo principai............................120
Vaižganto raštai, visi 4 tomai kartu . 110 
Priedas prie lietuviško klausimo . . 940
Krikščionybė ir Socializmas ... 38 
Pirmieji gamtos pasakojimai ... 74 
Žmogaus kūnas. Iliustruota . . . 138
Sabotažai................................................84
Ko mums reikia pirmiausiai ... 40 
Byla Detroito katalikų su socialistais 92 
Socialdemokratų mokslo pamatai . 61
Pramoninis Socializmas . .. . .54
Patarimai Vartotojų bendrovių steig. 79 
Del žemės klausimo Lietuvoje . . 112
Dėdės Samo gyvenimas ir darbai. . 55 
sL.S.S. Sekretoriaus - vertėjo raportas 66 
suvažiavimui ... •: . . 47
Nuo svajonių iki mokslo . . , .46
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Institu f oi Me dico 
339 Callao 339
r—Dr. Renouliti/^i

Ligoniai priimami gydytojų specialistų: buv. pilnateisio gydytojų Hospitalio Salaverry, buv. gydytojų Hospitalio V.
Sarsfield ir buv. gydytojo padėjėjo Hospitalio Alvear. Prižiūrint pačiam Klinikos direktoriui.

SIFILIS - 606 - 914 - Pilni ekonomiški gydymai.
BLENORAGIJA - Moderniškas gydymas be skausmo ■ 

Prostatis - Cistitis - Lytinis nusilpimas.
VENERISKOS - Kraujo ligos - Silpnumas - Galvos 

skaudėjimas.
ŠIRDIS - Širdies mušimas - Kraujo cirkuliacija.
PILVELIS - ŽARNOS - KEPENYS - Pilvelio skaudė­

jimas gydomas moderniškais metodais 
Glassen, Vienos Universiteto profesor.

PLAUČIAI - Dusulys - Tuberkuliozes.
REUMATIZMAS - Smarkiai skaudantis ir kroniškas - 

Lašai prieš skaudėjimą, laužimas kaulų.
GERKLĖ - NOSIS - AUSYS - Gydymas nuo drugio.
MOTERŲ LIGOS - Gimda - Užmazga (atskiras kamba­

rys moterims.)
NERVŲ LIGOS - Neurastenija - nervų silpnumas X 

spinduliai - Ultravioletiniai spinduliai.
ANALIZIO LABORATORIA - Kraujas - Wassermano 

ir Kham reakcija.
Patarimai 3 pesai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 15 ki 21 vai, 
Ekonomiųiai abonentai.

Kalba lietuviškai.
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